
Výbor Evropského parlamentu 
pro Zemědělství a rozvoj 
venkova 
 
 
 

Aktuální perspektivy 
společné zemědělské 
politiky po roce 2013 
aneb Co chystá EU 
zemědělcům? 
 
 
 



Dokončování reformy SZP 

Jednání v Radě EU 

Leden – červen 2013: Předsednictví Irska 

Série jednání Rady v roce 2012 → pracovní plán, „cestovní mapa“ 
(představeno v lednu 2013 Irskem) 

• Snaha dosáhnout dohody ČS a sladění pozice s EP do konce 
června 2013 

X nebyla uzavřena jednání o FP 2014 – 2020 

X v samotné reformě SZP přetrvávala řada nedokončených 
otázek:  

• PP a otázka konvergence PP (státy používající SPS žádaly do 
r.2019 jen částečnou konvergenci PP na úrovni států); 
budoucnost SAPS - státy použ.SAPS žádaly možnost 
pokračovat dále), ozeleňování, zastropování PP, definice 
aktivního zemědělce, budoucnost kvót, budoucnost plateb 
LFA, vázaných podpor atd. 

Další sporné otázky: např. transparentnost (zveřejňování jmen 
konkrétních adresátů podpor v SZP) 

 

Jednání v Radě 



Reforma SZP – vývoj jednání o FP 
2014 -2020 
• Dohoda o podobě nové FP 2014 – 2020 na summitu 7. – 8. 2. 2013 po 

komplikovaných jednáních (krach summitu v listopadu 2012) 

• V kapitole Udržitelný růst: Přírodní zdroje byly plánovány výdaje v závazcích 
max. 373,179 mld. €, z toho 277,851 € na PP a tržní operace, rozvoj venkova 
84,936 mld. € 

 

 

 

 

 

 

 

• Konvergence PP – do r. 2020 by všechny ČS měly dosáhnout alespoň úrovně 
195 €/ha v běžných cenách 

• Zastropování PP pro ČS na dobrovolné bázi 

• Flexibilita ekologizačních opatření a zmírnění požadavku na vyjímání půdy z 
produkce (má být upřesněno nařízením EK) 

• Rezerva pro případ krizí v zemědělství: 2,8 mld. € 

• Společný strategický rámec (makroekonomická podmíněnost i pro EAFRD) 



ALE: Postoj EP 

Negativní postoj k úspornému rozpočtu ze strany EP (frakce 
EPP, S&D, ALDE a Greens/EFA) – předseda Schulz 
nedoporučil přijetí FP 

• Březen 2013 

EP na plénu přijal mandát pro jednání o FP 2014-2020 

Odmítl dohodu ze summitu v únoru 2013 

EP požadoval  

• Další jednání (podmíněno vypořádáním nevyplacených 
pohledávek stávající FP) 

• Větší flexibilitu FP (přesouvat výdaje mezi 
jednotl.rozpočtovými roky a kapitolami, možnost revize) 

• Dále projednávat otázku vlastních zdrojů 

= pokračovala jednání Rady, EP a EK o kompromisu, 
dohoda potvrzena plénem EP až v červenci 2013 

 



Reforma SZP - postoje aktérů: Rada 
a EP 
• Březen 2013 

Plénum EP hlasovalo o mandátu k jednání o reformním balíku a 
Rada dospěla ke společné pozici = obě pozice se odlišovaly v 
některých podstatných bodech 

Přímé platby 

EP: rychlejší konvergence než v návrhu EK 

Rada: větší flexibilita při sbližování PP jak na regionální, tak na 
mezistátní úrovni, dobrovolné prodloužení mechanismu SAPS 
do r. 2020, umožnění poskytování přechodné nár. pomoci 
v období 2015 – 2020, dobrovolné zachování vázaných podpor 
u států se SPS i SAPS  

Zastropování PP 

EP: podpora zastropování na úrovni 300 000 € ročně a omezení 
plateb farmářům s více než 150 000 € ročně, má se více 
dotknout velkých soukr.podniků než družstev 

Rada: dobrovolnost zastropování  

 

 

 

Přímé platby 

Zastropování PP 



Reforma SZP - postoje aktérů: Rada 
a EP 
Ozelenění 

EP: Povinná, ale flexibilní opatření, 30 % nár.obálky pro PP má 
být podmíněno těmito opatřeními, mají být ale flexibilnější a 
postupná, zvýhodnění drobných zemědělců 

Rada: možnost uznání ekvivalentních „ozeleňovacích“ opatření, 
nejprve 5 % povinné plochy v ekologickém zájmu a až 
následně 7 % (po evaluaci ze strany EK), pokuty za 
nedodržení ozeleňovacích opatření by se neměly dotýkat 
základní platby 

Budoucnost kvót 

EP: zamítnuto prodloužení kvót na mléko po 2015, ale výrobci 
mléka, kteří dobrovolně sníží svou produkci alespoň o 5%, 
mají mít nárok na fin. pomoc, EP odmítl ukončení cukerných 
kvót po 2015, omezení práv na výsadbu révy chce prodloužit 
alespoň do 2030 

Rada: prodloužení cukerných kvót jen do 2016/2017, nový 
autorizační systém pro regulaci výsadbových práv vinné révy 
platící pro všechny pěstitelské státy od r. 2019 do r.2024   

Ozelenění 

Budoucnost kvót 



Reforma SZP – pozice ČR 

Opakovaná podpora narovnání rozdílů mezi „staršími“ a „novějšími“ 
ČS 

Podmínky pro využívání jednotl. opatření a mechanismů SZP by 
měly být pro všechny ČS stejné 

Flexibilita při ozeleňování 

Podpora prodloužení vázaných podpor (ČR chce využít v 
živ.výrobě) 

Podpora postoji Rady k nové definici LFA – přechodné období na 
platby pro ty oblasti, které již nebudou způsobilé k podpoře v 
období 2014 – 2020 

Proti povinnému zastropování  

Dobrovolný a flexibilní mechanismus podpor mladých a drobných 
zemědělců odpovídající podmínkám ČS  

Metodika pro určení výše příspěvků ČS do fondu pro zvládání rizik 
založená na prům.velikosti zem.podniků je nespravedlivá 

Obecná podpora přech.opatření pro r.2014, ale další jednání o PP, 
přesunech financí z I. do II.pilíře apod.  

 

 



Reforma SZP – dohoda Rady a EP 

• Červen 2013 – dohoda o reformě SZP 

důraz na konvergenci přímých plateb a jejich „spravedlivější“ 
rozdělení 

„ozelenění“  

• povinnost svázat 30 % přímých plateb s dodržováním 3 
podmínek: diverzifikace plodin, udržování stálých travnatých 
porostů a vyčlenění plochy „v ekologickém zájmu“, a to 
nejprve v rozloze 5 % zemědělské plochy a od roku 2018 7 %  

• je možné uznávat i některá další opatření, ale ta musí přinášet 
minimálně stejný pozitivní efekt pro ŽP 

• vyčlenění minimálně 30 % prostředků v rámci rozvoje venkova 
na agroenvi či přímo podporu ekologického zem.  

z hlediska ČR důležité dobrovolné nastavení degresivity přímých 
plateb (dobrovolné nastavení stropů) 

seznam činností, které neodpovídají definici tzv. aktivního 
zemědělce - vyloučeny z nároku na přímé podpory   



Reforma SZP – dohoda Rady a EP 

• Podpory mladým zemědělcům do 40 let při zakládání podniků 
a zahajování zemědělské činnosti - zavedení doplňujícího 
příplatku ke stávajícím investičním opatřením, který by měl 
pomáhat v prvních 5 letech po zahájení zemědělské činnosti  

• Pokračování některých vázaných podpor  

• Posílena úloha producentských oborových a mezioborových 
organizací  

• Zrušení cukerných kvót, a to od roku 2017  

• Vinařství - od roku 2016 nový systém povolení pro výsadbu  

• Pro případ krizí má být zavedena rezerva, podpora 
mechanismů prevence rizik (pojištění apod.) významnou 
součástí programů pro rozvoj venkova  

• V rámci programů rozvoje venkova zdvojnásobeny podpory 
výzkumu, inovací a předávání znalostí  

• Veřejně přístupné informace o podporách X vyňati jsou z této 
povinnosti drobní zemědělci s podporami ve výši symbolických 
částek  



Potvrzení dohody o reformě SZP 
• Září 2013 

Neformální jednání Rady 

Hlasování výboru AGRI 

• Řešení posledních sporných bodů ve vztahu k FP 2014 – 2020: 

povinné degresivní snížení přímých plateb, ale dobrovolné 
stanovení stropů - objem podpory pro jeden zemědělský 
podnik, do které není započítána platba na tzv. „ozelenění“ 
bude snížen na nejméně 5 % pro částky překračující 150 tis. €  

od částky budou moci být odečteny mzdové náklady 

členské státy, u kterých průměrná platba na hektar bude nižší než 
90 % průměru EU, budou mít nárok v rámci tzv. vnější 
konvergence na zvýšení prostředků do národního finančního 
rámce   

minimální konvergence mají dosáhnout všechny ČS do r. 2019 

sporná otázka kofinancování u rozvoje venkova  

Budoucnost – hlasování pléna EP 

Začne reforma platit již od r.2014? 



www.hynek-fajmon.cz 


